INDICAÇÃO Nº     1281            , DE 2002

Indicamos, nos termos regimentais, ao Exmo. Sr. Governador Geraldo Alckmin Filho, no sentido que sejam tomadas as providências necessárias para que se proceda a destinação de verba para o projeto de reforma e ampliação da Santa Casa de Piedade/SP.

JUSTIFICATIVA

O Município de Piedade vem se desenvolvendo em todos os setores, aumentando por consequência a necessidade de reforçar e melhorar os serviços sociais para melhor garantir a integridade física de sua gente.

O município está enfrentando vários problemas na saúde, sendo um deles as irregularidades apontadas pela Vigilância Sanitária no Centro Cirúrgico e Maternidade da Santa Casa.  Com o objetivo de resolver definitivamente o problema, foi protocolado no Ministério da Saúde o projeto de reforma e ampliação desse hospital, desmembrado em cinco etapas.

Entretanto, sabedores que somos que, essa tramitação burocrática é morosa e diante da relavância dos serviços prestados, pela Santa Casa, à população, solicitamos as providência cabíveis, junto aos órgãos competentes, no sentido que seja liberada uma verba no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), em caráter de urgência, para a viabilização do projeto de reforma e ampliação do hospital.

Notório está que medidas devem ser tomadas para que seja destinada verba para a execução de tão importante obra.

Assim, está, ao nosso ver, plenamente justificada a presente proposição, que certamente encontrará acolhida do Sr. Governador.

Sala das Sessões, em

Deputado JOSÉ CALDINI CRESPO

ind06-02

Sistema STL - Código de Originalidade:1911021548001.289